Ata nº 1.376
Aos vinte e oito dias do mês de novembro de 1954, às 10 horas, reuniu-se em sessão
extraordinária, a Câmara Municipal de Taquari, a Sessão foi presidida pelo Vereador
Olavo  Gomes  Junqueira  e  secretariada  pelo  vereador  Rubens  F.  Souza  com  a
presença de mais os seguintes senhores vereadores João Rocha Pereira, Reinaldo
Markus, Francisco  Alfredo  Griebeler,  Astrogildo  Alves Becker,  e  Vitorino  Caetano
Salvadori.  Aberta a Sessão foi  examinado o expediente  que constou do seguinte:
Projeto de lei n° 188/54 do Vereador Rubens Felipe Souza; Indicação n° digo, oficio
circular n° 296/54 da Câmara Municipal de
[fl.87]
São Luiz Gonzaga; Ofício Circular n° 288/54 da Câmara Municipal de Pelotas; ofício
n° 293/54 da Câmara de Montenegro; Passando-se a Ordem do Dia foram discutidos
os seguintes projetos de leis: 183/54 do Prefeito com parecer favorável n° 82/54 do
Vereador  Francisco  Alfredo  Griebeler;  Projeto  de Lei  n°  184/54,  do  Prefeito  com
parecer favorável, com emenda, n° 74/54 da Comissão Representativa, tendo como
relator o Vereador João Rocha Pereira; Projeto de Lei n° 170/54 do Prefeito, e Projeto
de Lei n°187/54 da Comissão Representativa, com parecer favorável com emenda no
primeiro, n° 79/54, da Comissão Representativa, relator vereador Rubens F. Souza;
Projeto  de  Lei  n°  182/54,  do  Prefeito  com  parecer  favorável  da  Comissão
Representativa,  relator  Francisco  Alfredo  Griebeler;  Projeto  de  Lei  n°  178/54  do
Prefeito  com  Parecer  favorável  n°  85/54  da  Comissão  Representativa,  relator  o
Vereador  Francisco  Alfredo  Griebeler;  Projeto  de  lei  n°  181/54  do  Prefeito  com
Parecer  favorável  da  Comissão  Representativa,  relator  Ver.  João  Rocha  Pereira;
Projeto de Lei n° 172/54 do Prefeito com parecer favorável do Vereador João Rocha
Pereira;  Projeto  de Lei  n°  173/54 do Prefeito  com parecer  favorável  n°  78/54 da
Comissão Representativa relator Ver. Rubens F. Souza; Projeto de Lei n° 177/54 do
prefeito  com parecer  favorável  n° 72/54 da Comissão Representativa,  ralator  Ver.
João Rocha Pereira; Projeto de Lei n° 176/54 do Prefeito, com parecer favorável n°
81/54 da Comissão Representativa, relator Ver. João
[fl.88]
Rocha Pereira; Projeto de Lei n° 174/54, do Prefeito, com parecer n° 80/54, favorável
a  aprovação  com  emenda,  da  Comissão  Representativa,  relator  ver.  Rubens  F.
Souza. Projeto  de Lei  n°  171/54  do Prefeito  com parecer  n°  77/54  favorável  da
Comissão Representativa, relator ver. Rubens F. Souza; Projeto de Lei n° 175/54 do
Prefeito com o parecer favorável n° 83/54 da Comissão Representativa, favorável a
aprovação com emenda, relator Ver. Francisco Alfredo Griebeler;  Projeto de Lei n°
180/54 do Prefeito com Parecer favoravel n° 71/54 do Vereador João Rocha Pereira;
Todos  projetos  aprovados  em  primeira  discussão;  Ficou  marcada  nova  Sessão
extraordinária para às 14 horas. As 12 horas o Sr. Presidente encerrou a Sessão da
qual para constar  foi  lavrada esta ata que vai  assinada na forma regimental.  Em
tempo foi aprovado o projeto de lei n° 185/54, do Prefeito com parecer favorável n°
87/54 da Comissão Representativa, relator.  Ver. João Rocha Pereira;  assinada na
forma regimental.
Olavo Gomes Junqueira
Astrogildo [A.] Becker
Francisco Alfredo Griebeler
Reinaldo Markus
Vitorino Caetano Salvadori
João R. Pereira
Rubens F. Souza
[fl.89]